
ظهور سکه های مرده
صنعت کریپتو مملو از بقایای به اصطلاح »سکه های مرده« 
است که با سر و صدای زیادی راه اندازی شدند، اما در نهایت 
حداقل تا صفر سود برای هرکسی داشتند. این سکه ها معمولا  
دچار مرگ ناپسند و اغلب عمدی می شوند، زیرا سازندگان 
آنها ســـرمایه گذاری های کاربران را نقد می کردند و صاحبان 
کیف )مرده؟( را رها می کردند تا بدانند ارزش نمونه کارشان کجا 
رفته است.  تکثیر این سکه ها در طول شور و شوق عرضه اولیه 
سکه در سال 2017 شتاب بیشتری گرفت؛ اتفاقی که تعداد 
ســـکه های موجـــود را از 29 به بیـــش از 850 پروژه افزایش داد. 
در سال 2018، توسعه دهندگان بیش از 1200 پروژه رمزنگاری 
را راه انـــدازی کردند و حتی بیشـــتر به فضـــا اضافه کردند. در 
دسامبر 2020، تعداد کل ارزهای دیجیتال به نزدیک 8000 رسید. 
در طول همان سال، نوع جدیدی از کلاهبرداری رایج شد که 
ظهور نسل جدیدی از سکه های مرده شده را به دنبال داشت. 

پروژه های شوخی محور
ن برنامــه مشــخص هســتند، با این  اینهــا پروژه هایــی بــدو
ی هســتند،  حــال آنهــا همچنــان بــه دنبــال ســرمایه گذار
و گاهــی اوقــات ســود غیرمنتظــره ای را نســبت بــه آنچــه 
یافــت می کننــد. جالــب اینجاســت  در نظــر داشــتند، در
زهــای دیجیتــال در  کــه برخــی از علاقه منــدان بــه ار
ابتــدا ارزش آنهــا را می بیننــد و پــول خــود را شــرط بندی 
می کننــد. بــه عنــوان مثــال، توکــن اتریــوم بی مصــرف 
کــرد و بیــش از 300000 دلار  ICO برگــزار  )UET( یــک 

جــذب کــرد. 
در حالــی کــه مــوارد پــرت ماننــد دوج کویــن وجــود دارد، 
بــه ازای هــر کویــن جــوک کــه آن را ایجــاد می کنــد، 9 ســکه 
دیگــر ثابــت می ماننــد. در لیســت فعلــی ســکه های 
، پروژه هــای جــوک 3 درصــد را بــه خــود  مــرده در کریپتــو

اختصــاص می دهنــد. 

چگونه از دارایی خود مراقبت کنیم؟
در اکوسیســـتم رمزنگاری گســـترده، احتمال وجود یک سکه مرده در سبد 
سهام شما بسیار زیاد است. دقت لازم هنگام سرمایه گذاری در آلتکوین ها 
می تواند بینش های مهمی را در مورد پروژه های قابل اعتماد ارائه دهد.  برای 
مثال، می توان با ارزیابی وعده های بازگشت سرمایه، از کلاهبرداری سکه های 
مرده در کریپتو جلوگیری کرد. بسیاری از آنها با وجود اینکه کریپتوها بسیار 
نوسان و سوداگرانه هستند، وعده »بازده تضمین شده« می دهند.  چگونه یک 
سکه مرده را در حال راه رفتن تشخیص دهیم؟ مشاهده حضور و فعالیت 
یک پروژه در پلتفرم های رسانه های اجتماعی می تواند روی سکه های مرده 
آینده نیز روشـــن شـــود. علاوه بر این، ســـکه های قابل دوام در صرافی های 
معتبری مانند بایننس که نقدینگی قابل توجهی دارند، فهرست می شوند.

سکه های مرده چیست؟ 
ســـکه های مـــرده دارایی های دیجیتالی پروژه هایی هســـتند که 
رها شـــده اند، مشخص شده که کلاهبرداری هستند، نقدینگی 
، آنها  . در کریپتومتر پایینی دارند یا بودجه کافی ندارند، و موارد دیگر
ارزهایی هستند که ارزش آنها به صفر رسیده  اما همچنان در اعماق 
ک چین های کریپتو شـــناورند، بدون هیچ امیدی،  تیره ترین بلا
رها شده برای همیشه و در حال اجرا؛ بدون اکسیژن در مسابقه به 
ماه. اغلب با کلیک کردن روی تب »نمایش همه موجودی ها« در 
بخش کیف پول صرافی تان یا جست وجو در آدرس عمومی کیف 
پول دیجیتالی که دارید، سکه های مرده را پیدا می کنید. هشدار 
داده شـــود؛ برای هر کاربر رمزارز با بیش از دو ســـال سرمایه گذاری 
در کمربنـــد خود، دیدن ســـکه های شکســـت خورده آنها ممکن 
 Coinospy است بیش از حد تحمل شود. وب سایت هایی مانند
و Deadcoins وجود دارند که پروژه های رمزنگاری مرده شـــناور در 

این فضای مرده را ردیابی می کنند. 

بودجه کمتر یا بدون بودجه
عـــدم جذب بودجه یا نداشـــتن بودجه کافـــی برای حمایت از 
توســـعه ممکن اســـت پروژه را به مرحله اجرا درآورد. حدود 3.6 
درصد از ســـکه های مرده در این دســـته قرار دارند. با توجه به 
آنچه گفته شـــد، عدم جذب بودجه به این معنی نیســـت که 
یک پروژه فاقد کاربرد یا قابلیت دوام است. این می تواند صرفا به 
این دلیل باشد که حاشیه سود سودآور کافی برای علاقه مندی 

سرمایه گذاران ارائه نمی دهد. 

تشخیص کوین های مرده
کـــه  ی هســـتند  ی هـــا پروژه هـــای رمزنـــگار کلاهبردار
ــذب  ــالا جـ ــی بـ ــای بازدهـ ــا وعده هـ ــرمایه گذاران را بـ سـ
 ، ی ر ا یه گذ ما ســـر ز  ا پـــس  غلـــب  ا کـــه   ، می کننـــد
متاســـفانه،  می کننـــد.  دنبـــال  را  پـــوچ  وعده هـــای 
تخمیـــن زده می شـــود کـــه 80 درصـــد از تمـــام ســـکه های 
ی  ــردار ــع کلاهبـ ــال 2017 در واقـ ــده در سـ ــازار شـ وارد بـ

بوده انـــد.

نمونه های معروف سکه مرده
 BCC  یا بیت کانکت بزرگ ترین طرح پانزی )کلاهبرداری هرمی( در 
صنعت ارزهای دیجیتال بود. این پلتفرم را برای معامله بیت کوین 
با ارز اصلی خود و دریافت بازدهی بالا فراهم کرد. بیت کانکت به 
لطف بودجه بازاریابی کلان و افزایش ارزش بیت کوین از موفقیت 
اولیه برخوردار بود، با این حال، در اوایل سال 2018، قانونگذاران 
در تگزاس آن را یک طرح پانزی نامیدند. مدت کوتاهی پس از آن، 

خاموش شد و باعث شد که قیمت آن تا 9 درصد سقوط کند. 

حجم معاملات ناچیز
هر پروژه با حســـن نیت با توقعات بالا و بهترین نیت ها شـــروع 
می شود و به شدت معتقد است که در میان معامله گران ارزهای 
دیجیتال مورد پسند قرار خواهد گرفت. با این حال، برخی از آنها 
، به  به دلیل فهرست بندی های محدود در صرافی های پیشرو
سرعت قربانی حجم معاملات کم می شوند. در فضای ارزهای 
دیجیتال، تا 60 درصد از کل پروژه ها دارای نقدینگی پایین تری 
هستند.  به طور کلی، حجم معاملات کم به این معنی است که 
دارایی رمزنگاری فاقد سود یا علاقه معامله گر است و این امر 
در بیشتر موارد به سرعت منجر به رها شدن می شود. تخمین 
زده می شـــود که از هر 10 ســـکه شش سکه با حجم ناچیز دیگر 
توسط توســـعه دهندگان پشتیبانی نمی شود. پلتفرم هایی که 
سکه های مرده را ردیابی می کنند، اگر در عرض سه ماه حجم 
معاملاتی کمتر از 1000 دلار داشته باشند، یک ارز دیجیتال را 

مرده یا رها می کنند. 

مرگ وگاس کوین
Aeron )ARNX( - در ابتدا، ARNX یکی از ســـکه های قابل معامله در 
صرافی بایننس بود. صرافی بعدا  سکه را از فهرست معاملات خارج کرد 

و قیمت آن را تا 90 درصد کاهش داد. 
بنیانگذاران آن 10 برابر توکن های بیشـــتری تولید کردند اما هرگز آنها را در 
جامعه توزیع نکردند. متاسفانه هرکسی که این موضوع را در شبکه های 
اجتماعی مطرح کرد مســـدود شـــد. اگرچه تیم اصلی خاطرنشان کرد که 
بعدا سکه های اضافی را باز می کند، به جای آن به انتشار آنها در یک دوره 

هفت روزه ادامه دادند که تاثیر منفی بر قیمت داشت. 
 )VEGCOIN( وگاس کوین- این نمونه ای از یک پروژه رها شـــده اســـت. 
گزارش ها حاکی از آن است که این پروژه توسط شرکت دیگری خریداری 

شده است که فعالیت خود را متوقف کرده است. VEGCOIN اکوسیستم 
شرط بندی ورزشی را هدف قرار داده است. 

 )STO( - STO اســـتریوم به دلیل کاهش ارزشـــش در بازار درگذشت. 
در وب ســـایت خـــود یـــک دفترچه ســـفارش بـــا تنهـــا 18 ورودی دارد. 
همچنین دارای عمق نقدینگی صفر ســـکه اتریوم )ETH( با قیمت 
0.000012 دلار است. پس از همه، آنچنان که از نامش پیداست، آنقدر 

ذخیره ارزش نیست. 
 )0xBTC( ایکس بیت کوین - اولین ســـکه در ســـال 2018 استخراج شد 
و به قیمت 5 دلار رسید. بعد ا قیمت به حدود 0.10 دلار کاهش یافت. در 

عوض، تیم اصلی پروژه، پروژه را ترک کردند.

زنده ماندن، زنده ماندن
گاهـــی از وجـــود ایـــن نوع ارزها بـــرای کمک به  خوشـــبختانه،  آ

گاهانه کافی است.  سرمایه گذاران در تصمیم گیری آ
از آنجایی که سکه های مرده بیشتر همچنان به توهم پروژه های 
خوب ادامه می دهند، سرمایه گذاران می توانند برای انتخاب 
ارز ارزشمند در دریایی از پروژه های ناخواسته، به بررسی های 
پیشـــینه گســـترده، صورت های ســـود، در دســـترس بـــودن در 

مبادلات و حجم معاملات اعتماد کنند. 
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تحقیقات نشان می دهد که بیش از 50 درصد از ارزهای رمزنگاری شده 
کنون مرده اند و 2021 پروژه  « از سال 2014 تا فهرست شده در »گوین گگو
بیشترین میزان شکست را تجربه کرده است. داده های اخیر گردآوری شده 
توســـط گوین گگو نشـــان داد که بیش از نیمی از ارزهای دیجیتالی که 

کنون در این پلتفرم فهرست شده اند، مرده اند. براساس  از سال 2014 تا
ایـــن گـــزارش، از 24000 ارز رمزنگاری شـــده، 14039 ارز دیجیتال اکنون از 
بین رفته اند. این سایت می گوید که اکثر این دارایی های دیجیتال مرده 
در طول دوره صعودی 2020-2021 پدیدار شده اند و می افزاید که 53.6 
درصـــد از ارزهـــای دیجیتـــال مـــرده، در مجموع 7530 پـــروژه در آن زمان 
- صعود با قدرت- پیشین در  منشا گرفته اند. در دوره صعود گاوی بازار
2018-2017 بیش از 11000 پروژه فهرست شده بود که تقریبا 70 درصد از 
آنها اکنون بسته شده است. نگاهی دقیق تر به اعداد نشان می دهد که 

1450 پروژه راه اندازی شده در دوره صعودی 2018-2017 فعالیت خود 
را متوقف کرده اند که نشان دهنده نرخ شکست قابل مقایسه در حدود 
70 درصد اســـت. تحلیلگران این ســـایت پیشـــنهاد می کنند که افزایش 
ســـکه های مرده در دوره 2021-2020 را می توان به ســـادگی استقرار سکه و 
تکثیر میم کوین ها نسبت داد. در نتیجه بسیاری از پروژه های میم کوین 
کـــه از فقـــدان محصولـــی ملمـــوس رنـــج می برند مـــدت کوتاهی پس از 
راه اندازی با رها شـــدن مواجه شـــدند. به نظر می رســـد قابل توجه ترین 
شکســـت ها در میـــان ارزهـــای رمزپایـــه راه اندازی شـــده در ســـال 2021 

باشـــد که تا ژانویه 2024 تعداد حیرت آور 5724 مورد شکســـت خورده 
یرا بیش از 70 درصد از ارزهای  است. این نقطه عطف تلخی است، ز
رمزنگاری شـــده فهرست شـــده در ســـال 2021 مرده اند. با پیگیری دقیق 
ارزهای رمزپایه فهرست شده در سال 2022 با 60 درصد شکست مواجه 
شده اند و 3520 پروژه تعطیل شده اند. در مقابل تنها 289 از بیش از 4000 
ارز رمزنگاری شـــده فهرست شـــده در سال 2023 به سرنوشت مشابهی 
دست یافته اند که نشان دهنده نرخ شکست کمتر از 10 درصد است و 
نشان دهنده کاهش قابل توجهی در مقایسه با سال های گذشته است. 

50 درصد از ارزهای پلتفرم گوین گگو دیگر زنده نیستند!

راه رفتن در صف مردگان

هومن جعفری
خبرنگار


